

平成17年 3月期 第3四半期 財務・業績の概況（連結）



平成17年1月27日

上場会社名 日立キャピタル株式会社

（コード番号：8586 東証第一部）

（URL <http://www.hitachi-capital.co.jp>）

代表者 役職名 執行役社長 氏名 村田 嘉一
 問合せ先責任者 役職名 業務役員 C I ・ 広報部長 氏名 大久保恭子

TEL：（03）3503 - 2118

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

【連結範囲及び持分法の適用に関する事項】

連結子会社数 23社 持分法適用非連結子会社数 1社 持分法適用関連会社数 2社

【第3四半期(10月1日～12月31日)における連結範囲及び持分法の適用の異動状況】

連結(新規) 1社：平成16年10月1日より日立キャピタル綾瀬SC株式会社を新規連結子会社としております。

2. 平成17年3月期第3四半期の財務・業績の概況

(1) 9か月(4月1日～12月31日)累計経営成績(連結)の進捗状況

(%表示は対前年同期増減率)

	営業収益(注)		経常利益(注)		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	82,487	1.4	17,115	9.8	9,340	15.3
16年3月期第3四半期	81,385	4.7	15,590	4.1	8,102	19.8
(参考)16年3月期	109,092	4.5	21,698	2.9	7,532	15.9

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益		取 扱 高	
	円	銭	円	銭	百万円	%
17年3月期第3四半期	77	93	-	-	1,448,098	6.9
16年3月期第3四半期	63	82	61	52	1,354,672	4.9
(参考)16年3月期	59	04	57	29	1,822,794	4.3

(注) 会計処理の方法の変更に伴い「営業収益」および「経常利益」を組替えて表示しております。

なお、組替え前の「営業収益」および「経常利益」は次のとおりです。

17年3月期第3四半期 営業収益：82,487百万円(1.0%) 経常利益：17,115百万円()

16年3月期第3四半期 営業収益：81,692百万円(4.8%) 経常利益：

16年3月期 営業収益：109,494百万円(4.4%) 経常利益：

期中平均株式数(自己株式控除後)は次のとおりです。

17年3月期第3四半期 119,853千株

16年3月期第3四半期 126,970千株

(参考)16年3月期 125,829千株

(2) 第3四半期(10月1日～12月31日)経営成績(連結)の進捗状況

(%表示は対前年同期増減率)

	営業収益(注)		経常利益(注)		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	27,607	3.7	5,875	12.5	3,112	13.9
16年3月期第3四半期	26,631	4.5	5,223	1.7	2,731	363.9

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益		取 扱 高	
	円	銭	円	銭	百万円	%
17年3月期第3四半期	25	72	-	-	495,396	4.5
16年3月期第3四半期	21	79	20	87	474,283	3.5

(注) 会計処理の方法の変更に伴い「営業収益」および「経常利益」を組替えて表示しております。

なお、組替え前の「営業収益」および「経常利益」は次のとおりです。

17年3月期第3四半期 営業収益：27,607百万円(3.6%) 経常利益：5,875百万円()

16年3月期第3四半期 営業収益：26,645百万円(4.5%) 経常利益：

期中平均株式数(自己株式控除後)は次のとおりです。

17年3月期第3四半期 120,990千株

16年3月期第3四半期 125,337千株

(3) 連結財政状態の変動状況

	総資産 百万円	株主資本 百万円	株主資本比率 %	1株当たり株主資本 円
17年3月期第3四半期	2,218,928	217,136	9.8	1,814
16年3月期第3四半期	2,115,801	220,568	10.4	1,783
(参考) 16年3月期	2,151,270	215,522	10.0	1,783

(注) 第3四半期末発行済株式数(自己株式控除後)は次のとおりです。

17年3月期第3四半期末 119,707 千株

16年3月期第3四半期末 123,736 千株

(参考) 16年3月期末 120,811 千株

当社は事業規模に見合った発行済株式数とし、株主価値向上に資するため、平成16年12月22日に10百万株の自己株式の消却を実施しました。この結果、当第3四半期末の発行済株式数は124,826千株、保有する自己株式は5,119千株(8,460百万円)となっております。

当第3四半期末の総資産は、16年3月期に比し67,658百万円増の2,218,928百万円となりました。これは、主としてリースの取扱高拡大による貸与資産の増加によるものです。

株主資本は、16年3月期に比し1,613百万円増の217,136百万円となりました。

(4) 業績の概況

当社グループは自動車ローン事業を縮小し、子会社の日立キャピタルオートリース株式会社に事業統合するとともに、「伸ばす5事業」(下記参照)へ経営資源をシフトし高付加価値事業への構造転換を推進してまいりました。

この結果、当第3四半期(9か月累計)の「伸ばす5事業」の取扱高は前年同期比16.6%増と好調に推移しました。特に農家向ファイナンスは前年同期比42.0%増と伸長しました。また、基盤事業である産業機械に加え、アウトソーシング事業などが伸長し、全体の取扱高は前年同期比6.9%増の1,448,098百万円となりました。

当第3四半期(9か月累計)の収益面におきましては、オートローン事業の縮小をリースや割賦その他でカバーし、営業収益は前年同期比1.4%増の82,487百万円となりました。

経常利益は、引き続き金融費用の削減に努めた結果、前年同期比は9.8%増で、当社計画比1.6%増の17,115百万円を計上しました。

(参考) 「伸ばす5事業」の取扱高

項目	16年3月期(9か月累計) 百万円	17年3月期(9か月累計) 百万円	前年同期比 %
オートリース	50,445	63,094	25.1
医療分野	67,806	75,220	10.9
農家向ファイナンス	40,806	57,946	42.0
家電・リフォーム	55,416	55,168	0.4
(うち、リフォーム)	(14,583)	(16,147)	(10.7)
住宅ローン	56,854	65,006	14.3
5事業の取扱高合計	271,328	316,436	16.6
全体の取扱高合計	1,354,672	1,448,098	6.9
(全体に占める5事業の取扱高比率)	(20.0%)	(21.9%)	

3. 17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

17年3月期の連結業績予想は次の通りです。なお、前回の予想に変更はありません。

(%表示は対前年同期増減率)

	営業収益		経常利益		当期純利益	
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%
	110,500	1.3	23,000	6.0	12,700	68.6

(参考) 取扱高 通期 1,912,000 百万円 (4.9%)

1株当たり予想当期純利益(通期) 106円09銭

なお、連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

比較連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科目	当第3四半期 連結会計期間末(A) 平成16年12月31日	前連結会計 年度(B) 平成16年3月31日	増 減 (A)-(B)	期 別 科目	当第3四半期 連結会計期間末(A) 平成16年12月31日	前連結会計 年度(B) 平成16年3月31日	増 減 (A)-(B)
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	657,136	682,269	25,133	流動負債	1,084,275	999,632	84,642
現金及び預金	16,938	39,222	22,283	支払手形及び買掛金	273,018	269,045	3,972
受取手形及び売掛金	529,029	497,138	31,891	短期借入金	150,423	142,605	7,818
関係会社預け金	52,172	84,037	31,864	コマーシャル・ペーパー	215,031	182,663	32,367
有価証券	1,092	1,206	114	1年以内償還 予定の社債	135,298	105,637	29,661
繰延税金資産	7,319	8,537	1,217	1年以内返済予定の 長期債権譲渡債務	248,756	227,300	21,456
その他	60,004	61,400	1,396	未払法人税等	4,381	2,756	1,625
貸倒引当金	9,420	9,272	148	繰延税金負債	1,121	1,290	169
固定資産	1,561,792	1,469,001	92,791	ローン保証引当金	5,148	3,796	1,352
有形固定資産	1,263,533	1,171,464	92,068	その他	51,096	64,537	13,440
貸与資産	1,257,431	1,165,177	92,253	固定負債	911,791	931,491	19,700
建物及び構築物	1,536	1,540	3	社 債	356,117	351,631	4,486
機械装置及び 車両運搬具	1,324	1,441	116	長期借入金	116,846	174,394	57,548
器具備品	1,830	1,895	65	長期債権譲渡債務	414,089	385,540	28,548
土地	1,410	1,409	0	繰延税金負債	77	46	30
無形固定資産	263,857	263,762	94	退職給付引当金	5,198	5,370	172
貸与資産	255,115	254,953	162	役員退職慰労引当金	1,054	950	103
その他	8,742	8,809	67	保険契約準備金	3,645	3,293	351
投資その他の資産	34,401	33,773	627	その他	14,762	10,263	4,499
投資有価証券	7,864	8,763	898	負債合計	1,996,066	1,931,124	64,942
繰延税金資産	5,647	6,839	1,191	(少数株主持分)			
その他	20,951	18,235	2,716	少数株主持分	5,725	4,623	1,102
貸倒引当金	62	64	1	(資本の部)			
				資本金	9,983	9,459	523
				資本剰余金	45,972	45,448	523
				利益剰余金	169,437	180,234	10,796
				その他有価証券 評価差額金	1,417	1,732	315
				為替換算調整勘定	1,213	1,302	88
				自己株式	8,460	20,050	11,589
				資本合計	217,136	215,522	1,613
資産合計	2,218,928	2,151,270	67,658	負債、少数株主持分 及び資本合計	2,218,928	2,151,270	67,658

比較連結損益計算書

<9か月累計(4月1日～12月31日)>

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 連結会計期間 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		対前年同期 増減率	前第3四半期 連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		【組替後】前第3四半期 連結会計期間 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)	
	%	%		%	%		
営業収益	82,487	100.0	1.0	81,692	100.0	81,385	100.0
事業収益	82,122		2.2	80,381		80,381	
金融収益	365		128.8	159		159	
その他の営業収益	-		-	1,150		844	
営業費用	64,921	78.7	1.8	66,101	80.9	65,821	80.9
販売費及び一般管理費	48,096		5.3	45,665		45,665	
金融費用	16,824		5.2	17,752		17,752	
その他の営業費用	-		-	2,683		2,403	
営業利益	17,566	21.3	12.7	15,590	19.1	15,564	19.1
営業外収益	108	0.1	-	-	-	306	0.4
営業外費用	559	0.7	-	-	-	280	0.3
経常利益	17,115	20.7	-	-	-	15,590	19.2
税金等調整前四半期純利益	17,115	20.7	9.8	15,590	19.1	15,590	19.2
法人税、住民税及び事業税	4,462	5.4	43.6	3,107	3.8	3,107	3.8
法人税等調整額	2,564	3.1	31.9	3,766	4.6	3,766	4.6
少数株主利益	748	0.9	21.9	614	0.8	614	0.8
四半期純利益	9,340	11.3	15.3	8,102	9.9	8,102	10.0

<第3四半期(10月1日～12月31日)>

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期 連結会計期間 (自平成16年10月1日 至平成16年12月31日)		対前年同期 増減率	前第3四半期 連結会計期間 (自平成15年10月1日 至平成15年12月31日)		【組替後】前第3四半期 連結会計期間 (自平成15年10月1日 至平成15年12月31日)	
	%	%		%	%		
営業収益	27,607	100.0	3.6	26,645	100.0	26,631	100.0
事業収益	27,447		4.1	26,358		26,358	
金融収益	159		420.2	30		30	
その他の営業収益	-		-	255		241	
営業費用	21,451	77.7	0.1	21,422	80.4	21,365	80.2
販売費及び一般管理費	15,785		5.8	14,914		14,914	
金融費用	5,666		0.7	5,706		5,706	
その他の営業費用	-		-	801		745	
営業利益	6,156	22.3	17.9	5,223	19.6	5,265	19.8
営業外収益	5	0.0	-	-	-	13	0.0
営業外費用	286	1.0	-	-	-	56	0.2
経常利益	5,875	21.3	-	-	-	5,223	19.6
税金等調整前四半期純利益	5,875	21.3	12.5	5,223	19.6	5,223	19.6
法人税、住民税及び事業税	2,421	8.8	20.9	2,002	7.5	2,002	7.5
法人税等調整額	82	0.3	69.2	267	1.0	267	1.0
少数株主利益	259	0.9	17.1	221	0.8	221	0.8
四半期純利益	3,112	11.3	13.9	2,731	10.3	2,731	10.3

(注)1. 当社は事業構造の転換を進めており、当連結会計年度期首にオート事業を子会社の日立キャピタルオートリース株式会社に会社分割により移管しております。また、前連結会計年度には損害保険事業の買収を行ないました。このような事業構造の変化に伴い、当中間連結会計期間から営業損益をより明瞭に表示するため、有価証券売却損益、有価証券評価損、固定資産売却損益等を営業外損益に表示することになりました。

この変更により、9か月累計(4月1日～12月31日)で450百万円、第3四半期(10月1日～12月31日)で281百万円、営業利益は従来よりも増加しておりますが、経常利益および税金等調整前四半期純利益への影響はありません。

2. 平成16年3月期9か月累計(4月1日～12月31日)および第3四半期(10月1日～12月31日)について、当中間連結会計期間と同様に営業外損益に組替えた損益計算書を併せて表示しております。

<補足資料>

1. 四半期毎の連結業績の推移

平成16年3月期および平成17年3月期第1四半期を当中間連結会計期間と同様に営業外損益に組替えた損益計算書

<平成17年3月期(連結)>

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別 No.	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	9か月累計
		平成16年4月1日～ 平成16年6月30日	平成16年7月1日～ 平成16年9月30日	平成16年10月1日～ 平成16年12月31日	平成17年1月1日～ 平成17年3月31日	平成16年4月1日～ 平成16年12月31日
営業収益	1	26,858	28,021	27,607		82,487
事業収益	2	26,727	27,946	27,447		82,122
金融収益	3	130	75	159		365
営業費用	4	21,532	21,937	21,451		64,921
販売費及び一般管理費	5	15,919	16,392	15,785		48,096
金融費用	6	5,613	5,545	5,666		16,824
営業利益	7	5,325	6,084	6,156		17,566
営業外収益	8	87	16	5		108
営業外費用	9	129	143	286		559
経常利益	10	5,283	5,957	5,875		17,115
特別損益	11	—	—	—		—
税金等調整前四半期純利益	12	5,283	5,957	5,875		17,115
法人税、住民税及び事業税	13	2,157	116	2,421		4,462
法人税等調整額	14	201	2,280	82		2,564
少数株主利益	15	187	302	259		748
四半期純利益	16	2,736	3,491	3,112		9,340

<平成16年3月期(連結)>

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別 No.	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	9か月累計
		平成15年4月1日～ 平成15年6月30日	平成15年7月1日～ 平成15年9月30日	平成15年10月1日～ 平成15年12月31日	平成16年1月1日～ 平成16年3月31日	平成15年4月1日～ 平成15年12月31日
営業収益	1	27,113	27,641	26,631	27,706	81,385
事業収益	2	26,832	27,190	26,358	26,803	80,381
金融収益	3	70	58	30	80	159
その他の営業収益	4	210	391	241	822	844
営業費用	5	22,382	22,072	21,365	21,250	65,821
販売費及び一般管理費	6	15,255	15,495	14,914	15,569	45,665
金融費用	7	6,264	5,780	5,706	5,546	17,752
その他の営業費用	8	861	796	745	134	2,403
営業利益	9	4,731	5,568	5,265	6,456	15,564
営業外収益	10	3	288	13	95	306
営業外費用	11	27	196	56	443	280
経常利益	12	4,707	5,660	5,223	6,107	15,590
特別損益	13	—	—	—	6,590	—
税金等調整前四半期純利益	14	4,707	5,660	5,223	482	15,590
法人税、住民税及び事業税	15	2,056	952	2,002	383	3,107
法人税等調整額	16	49	3,449	267	323	3,766
少数株主利益	17	148	244	221	27	614
四半期純利益	18	2,452	2,918	2,731	570	8,102

2. 契約形態別情報

(1) 17年3月期第3四半期(9か月累計)

(単位:百万円未満切捨、%)

	No.	リース	前年同期比	信用保証	前年同期比	割賦その他	前年同期比	計	前年同期比
営業収益 (構成比)	1	47,541 (58)	0.6	10,271 (12)	18.9	24,674 (30)	15.0	82,487 (100)	1.4
取扱高 (構成比)	2	603,704 (42)	7.3	219,121 (15)	12.9	625,272 (43)	15.7	1,448,098 (100)	6.9
営業総債権残高 (構成比)	3	1,802,392 (53)	4.1	705,167 (21)	14.5	887,658 (26)	18.6	3,395,218 (100)	2.8

(2) 16年3月期第3四半期(9か月累計)

(単位:百万円未満切捨、%)

	No.	リース	前年同期比	信用保証	前年同期比	割賦その他	前年同期比	計	前年同期比
営業収益 (構成比)	1	47,266 (58)	1.3	12,666 (16)	16.6	21,452 (26)	4.1	81,385 (100)	4.7
取扱高 (構成比)	2	562,882 (41)	0.1	251,468 (19)	7.3	540,321 (40)	18.2	1,354,672 (100)	4.9
営業総債権残高 (構成比)	3	1,730,696 (52)	2.2	824,297 (25)	3.0	748,414 (23)	13.7	3,303,408 (100)	3.2

- (注) 1. 営業収益は、会計処理の方法の変更に伴い組替えた数値で比較しております。
 2. 営業総債権残高には、オフバランス債権を含めております。
 3. 「リース」には、レンタル、オートリース等が含まれております。
 4. 「信用保証」には、提携ローン販売等が含まれております。
 5. 「割賦その他」には、割賦販売、営業貸付、カード等が含まれております。

3. 商品別取扱高情報

(単位:百万円未満切捨、%)

	No.	16年3月期第3四半期 (9か月累計)	17年3月期第3四半期 (9か月累計)	前年同期比
ファイナンス事業	1	1,151,469	1,193,806	3.7
自動車	2	286,929	253,792	11.5
家電・リフォーム	3	104,195	105,310	1.1
住宅	4	56,854	65,006	14.3
情報機器関連	5	314,168	309,468	1.5
産業機械	6	134,957	161,812	19.9
建設機械	7	26,333	24,020	8.8
医療機器	8	67,806	75,220	10.9
農水機器	9	40,806	57,946	42.0
その他	10	119,418	141,226	18.3
金融サービス附帯事業	11	213,123	262,673	23.2
カード事業	12	26,981	29,420	9.0
損害保険事業	13	1,489	3,726	150.3
証券化事業	14	56,180	52,404	6.7
アクトーシング事業	15	128,472	177,121	37.9
消去又は全社	16	9,919	8,381	-
合計	17	1,354,672	1,448,098	6.9

- (注) ファイナンス事業の「その他」には、商業用設備、理化学機器、保守等が含まれております。